[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 611
27 июля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, при участии представителя агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган) *****, представителя ЗАО «Сибирская медицинская компания» ****** представителей участников размещения заказов, права и интересы которых затрагиваются в результате рассмотрения жалобы: ОАО «Байкалмедсервис М» ******, ЗАО «Компания Киль-Иркутск» ******, рассмотрев жалобу ЗАО «Сибирская медицинская компания» и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ЗАО «Сибирская медицинская компания» (далее по тексту заявитель) на действия аукционной комиссии агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №0134200000112002197 на право заключения государственного контракта на поставку операционного стола (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель не согласен с отказом в допуске к участию в открытом аукционе при рассмотрении перовой части заявки по основанию предусмотренному ч. 4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, считает что в заявке к поставке предлагались столы операционные Hy Base 6100 производителя компании Mindray (Китай), которые в полном объеме соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, что подтверждается письмом официального представителя на территории РФ ООО «Миндрей Медикал Рус». С учетом данных доводов заявитель полагает отклонение заявки ЗАО «Сибирская медицинская компания» необоснованной, а аукционную комиссию агентства по государственному заказу Иркутской области нарушившей ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.

Агентство по государственному заказу Иркутской области (далее по тексту уполномоченный орган) представило возражение на жалобу заявителя, согласно которым участнику размещения заказа с порядковым номером 1 (заявитель) отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, на основании п.1 ч.4 ст. 41.9, ч.4 ст. 12 Закона о размещении заказов, положений раздела 3 документации об аукционе, в связи с предоставлением заявителем в первой части заявки недостоверных сведений по характеристикам: «высота стола (без подушек) в крайнем нижнем положении»; «продольный наклон панели стола: в головную сторону (положение по Тренделенбургу), в ножную сторону (положение по анти-Тренделенбургу)». В связи с этим, уполномоченный орган считает, что при принятии решения об отказе заявителю в допуске к участию в открытом аукционе нарушений Закона о размещении заказов допущено не было.

На рассмотрение жалобы также представлено возражение от ОАО «Байкалмедсервис» (участника №4), явившегося  победителем данного открытого аукциона, согласно которым считает действия единой комиссии №2 уполномоченного органа соответствующими нормам законодательства о размещении заказов, а жалобу заявителя необоснованной. В обоснование своих возражений ОАО «Байкалмедсервис М» указывает, что заявитель предложил к поставке операционный стол Hy Base 6100 производителя компании Mindray (Китай) характеристики которого существенно отличаются от требований предусмотренных документацией об аукционе, а именно по пунктам 3.15, 3.18, 3.20, 3.22 раздела 5 части 5 «Заказ на поставку товара». ОАО «Байкалмедсервис М» просит признать жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

07.06.2012г. уполномоченным органом утверждена документация по проведению открытого аукциона в электронной форме  на право заключения государственного контракта на поставку операционного стола (далее документация об аукционе).
11.07.2012 года состоялась процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Решением единой комиссии №2 уполномоченного органа участнику №1 (заявитель) отказано в допуске к участию в открытом аукционе на основании п.1 ч.4 ст. 41.9, ч.4 ст. 12 Закона о размещении заказов, положений раздела 3 документации об аукционе, в связи с предоставлением заявителем в первой части заявки недостоверных сведений. В протоколе в обоснование отказа указано следующее: «в части 5 «Заказ на поставку товара» по позиции 3.6 установлено - высота стола (без подушек) в крайнем нижнем положении - не более 790 мм. В заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме участником №1 по позиции 3.6 указана высота стола (без подушек): в крайнем нижнем положении - 790 мм, при этом в технической характеристике стола операционного HyBase 6100 Mindray указана высота стола (без подушек) в крайнем нижнем положении 600 мм.  По позиции 3.18 установлено - продольный наклон панели стола в головную сторону (положение по Тренделенбургу) - не менее 30°, в ножную сторону (положение по анти-Тренделенбургу) - не менее 30 градусов. В заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме участником №1 по позиции 3.18 указан продольный наклон панели стола: в головную сторону (положение по Тренделенбургу) - 30 градусов, в ножную сторону (положение по анти-Тренделенбургу) – 30градусов. При этом в технической характеристике стола операционного HyBase 6100 Mindray указано положение Тренделенбурга - макс.25 градусов, обратное положение Тренделенбурга - макс. 25 градусов».
В силу п.1 ч. 4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае: непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений. В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать, при размещении заказа на поставку товаров, конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
Частью 5 «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе в электронной форме установлены технические характеристики, потребительские свойства стола операционного, являющегося предметом заказа.
Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы заявителя установлено, что в первой части заявки заявитель указал конкретные показатели стола операционного HyBase 6100 компании Mindray (Китай), т.е. предложил товар конкретной модели.
В соответствии с ч.ч.4,8 ст. 38 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ (ред. от 25.06.2012) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» на территории Российской Федерации разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти. В целях государственной регистрации медицинских изделий в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, проводятся оценка соответствия в форме технических испытаний, токсикологических исследований, клинических испытаний и экспертиза качества, эффективности и безопасности медицинских изделий.
Приказом Минздравсоцразвития России от 30.10.2006 №735  утвержден Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по исполнению государственной функции по регистрации изделий медицинского назначения (далее - Регламент), который предусматривает порядок и сроки регистрации изделий медицинского назначения, представляющей собой государственную контрольно-надзорную функцию, исполняемую Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития с целью допуска изделий медицинского назначения к производству, импорту, продаже и применению на территории Российской Федерации.  Согласно п. 3.3.1 Регламента, рассмотрение документов и принятие решения о регистрации изделия медицинского назначения осуществляется в срок до 4 месяцев со дня подачи комплекта документов, предусмотренных п. 3.3.3 настоящего Регламента, в Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. В том случае, если регистрируемое изделие медицинского назначения класса 1 и 2а является эквивалентным или тождественным своему аналогу, должна быть применена процедура ускоренного рассмотрения документов и принятия решения о регистрации. Ускоренная процедура осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития в течение 2 месяцев со дня подачи полного комплекта документов, предусмотренных настоящим Регламентом, в Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. Срок рассмотрения документов и принятия решения о регистрации изделия медицинского назначения может быть продлен на период, не превышающий 3 месяца, с целью предоставления возможности заявителю провести дополнительные испытания и оценки по ее обращению. Уведомление о возможности проведения дополнительных испытаний и оценок направляется заявителю.

Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы заявителя установлено, что медицинское изделие: стол операционного HyBase 6100 компании Mindray (Китай) зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, о чем свидетельствуют регистрационные удостоверения от 23.03.2010 № ФСЗ 2010/06480; от 25.05.2011г. № ФСЗ 2011/09842.
Таким образом, органом исполнительной власти РФ изделие медицинского назначения - стол операционный HyBase 6100 допущено к продаже и применению на территории Российской Федерации в установленной комплектации и характеристиками соответствующими данной модели.

В соответствии с руководством к медицинскому изделию - стол операционный HyBase 6100 компании Mindray (Китай) имеет технические характеристики, в частности: высота стола (без подушек) в крайнем нижнем положении 600 мм; продольный наклон панели стола в головную сторону (положение по Тренделенбургу) – 25 (+ - 2) градусов, в ножную сторону (положение по анти-Тренделенбургу) - 25 (+ - 2) градусов; наклон спинной секции вниз максимально 40 (+ - 2) градусов ; наклон ножных секций вверх максимально 20 (+ - 2) градусов.
Однако, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заявитель в первой части заявки на участие в открытом аукционе в технических характеристиках стола операционного HyBase 6100 указал высоту стола (без подушек) в крайнем нижнем положении - 790 мм; продольный наклон панели стола в головную сторону (положение по Тренделенбургу) - 30 градусов, в ножную сторону (положение по анти-Тренделенбургу) – 30 градусов; наклон спинной секции вниз максимально 45 градусов; наклон ножных секций вверх максимально 30 градусов, т.е. такие технические характеристики, которые не соответствуют характеристикам данного стола указанным в руководстве к данной модели стола.
Следовательно, первая часть заявки заявителя при описании конкретных показателей предложенного медицинского оборудования содержит недостоверные сведения в отношении характеристик операционного стола HyBase 6100.
Гарантийное письмо от ООО «Миндрей Медикал Рус» представленное заявителем в обоснование своих доводов, по мнению Комиссии Иркутского УФАС России, нельзя отнести к доказательству достоверности представленных заявителем сведений, поскольку ООО «Миндрей Медикал Рус» гарантирует соответствие технических характеристик указанных в заявке заявителя требованиям документации об аукционе, в случае поставки стола операционного HyBase 6100. Таким образом, на момент подачи первой части заявки на участие в открытом аукционе, информация о полном соответствии технических характеристик стола операционного HyBase 6100 требованиям установленным в документации об аукционе, не соответствует действительности.
С учетом указанных обстоятельств, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии № 2 уполномоченного органа, связанных с отказом заявителю в допуске к участию в открытом аукционе, нарушений Закона о размещении заказов.

Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ЗАО «Сибирская медицинская компания», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «Сибирская медицинская компания», необоснованной.
2. Направить копию решения заявителю,  агентству по государственному заказу Иркутской области, ОАО «Байкалмедсервис М».
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

3
5